n̄ iiiij

i. Reg. ii. f

s. i. g

ij. Regū. iiij. c
ij. Regū. xx. c

f

Regum III

p eo sup exercitu et sadoch sacerdotem posuit pro abia thar. Visit qz rex et vocavit semei: dixitqz ei. Edifica tibi domum in hierlin: et habita ibi. Et non egredies inde huc atqz illuc. Quacumqz autem die egressus fueris et transieris torrete cedron: scito te interficiendum. Sanguis tuus erit sup caput tuum. Dicitqz semei regi. Bonus fimo. Sicut locutus est dominus meus rex: sic faciet fui tuus. Habitauit itaqz semei in hierlin diebus multis. Factum est autem per annos tres ut fugeret fui semei ad achis filium maacha regem geth. Nunciatum est semei quod serui ei issent in geth. Et surrexit semei et stravit a sinu suu iuvitqz ad achis in geth ad regrendum suos suos et adduxit eos de geth. Nunciatum est regi salomonem quod issent semei in geth de hierlin. et redisset. Et mittens vocavit eum: dixitqz illi. Nonne testificatus sum tibi per dominum. et perdit tibi. quocunqz die egressus fueris huc et illuc. scito te esse morturum. Et respondisti mihi. Bonus fimo quem audii. Quare ergo non custodisti iurandum domini et preceptum quod precepereaz tibi. Dicitqz rex ad semei. Tu nosti oem malum cuius tibi psciuum est cor tuum quod fecisti deo pri meo. Reddidit dominus maliciam tuam in caput tuum et rex salomon benedictus et thronus dauid erit stabilis coram domino usque in sempiternum. Jussit itaqz rex banaie filio ioiade qui aggressus percussit eum: et mortuus est.

L. Salomon dicit filiam pharaonis uxorem. de somno et sapientia salomonis. de iudicio duarum meretricum.

A **i. Para. i. a** **C** Onfirmatum est igit regnum in manu salomonis: et affinitate priuincie est pharaoni regi egypti. Accepit namque filiam eius et adduxit in ciuitatem domini donec compleret edificias domum suam: et domum domini et murum hierlin per circuitum. Attulit populus imolabat in excelsis. Non enim edificatus erat templum nisi domini usque in die illius. Dilexit autem salomon domum abulam in preceptis domini preci sui. excepto quod in excelsis imolabat. et accedebat thimi amam. Abiit itaque salomon in gabaon ut imolarebatur ibi. Illud quippe erat excelsum maximum. Mille hostias in holocaustum obtulit salomon super altare illud in gabaon. Apparuit autem dominus salomon per somnum nocte dices. Postula quod vis ut dem tibi. Et ait salomon. Tu fecisti cum seruo tuo dominum praime meo misericordiam magnam. sicut abulauit in prospectu tuo in honestate et iusticia et recto corde tecum. Custodiisti ei misericordiam tuam grande. et dedisti ei filium sedentes super thronum sicut est hodie. Et nunc dominus de te regnare cepisti sum tuum per dominum praime meo. Ego autem sum puer pauperrimus et ignorans egressum et introitum meum. et seruum tuum in medio est populi qui elegisti. populi infiniti. qui emerari et supportari non potest per multitudinem. Habis ergo filio tuo cor docile ut populum tuum iudicare possit et discernere iter bonum et

malum. Quis enim potest iudicare populus istum. populus tuum hunc multum. Placuit ergo fimo coram domino quod salomon postulasset huiuscemodi regem. Et dixit dominus salomon. Quia postulasti habuimus te non petisti tibi dies multos: nec diuinitas aut aias inimicorum tuorum. sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium. ecce feci tibi secundum fimes tuos. Et dedi tibi cor sapientiae et intelligenciam ut nullus ante te filius tui fuerit nec post te surrecturus sit. Sed et hec que non postulasti dedi tibi. diuinitas sancta et gloriam. ut nemus fuerit filius tui in regibus cunctis retro diebus. Si autem abulaueris in viis meis et custodieris precepta mea et mandata mea: sicut abulauit per te longos facias dies tuos. Igis evigilauit salomon et intertellexit quod esset somnium. Tunc venisset hierlin stetit coram arca fedes domini: et obtulit holocaustum. et fecit victimas pacificas et grande propitiacionem unius famulis suis. Tunc veneruntur due mulieres me retrices ad regem: steteruntque coram eo. Quae una ait. Obscurum mihi domine: ego et mulier hec habebam in domo una et peperi apud eam in cubiculo. Tertia autem die postquam ego peperi: pepit et hec. Et eramus simul: nullusque alius nobiscum in domo exceptus nobis duabus. Mortuus est autem filius mulieris huius nocte. Dormiens quippe oppressus est. Et consurgens in tempeste noctis silentio. tulit filium meum de latere meo ancille tue dormientis. et collocauit in sinu suo. suum autem filium qui erat mortuus posuit in sinu meo. Tunc surrexissem mane ut dare lac filio meo: apparuit mortuus. Que diligenter intuens clara luce deprehendi non esse meum quem genueram. Reditque altera mulier. Non est ita ut dicis: sed filius tuus mortuus est. me autem vivit. Ecce contrario illa dicebat. Ventiris. Filius quippe meus vivit. et filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebat coram rege. Tunc rex ait. Hec dicit. Filius meus vivit: et filius tuus mortuus est. Et ista respondit. Non: sed filius tuus mortuus est. meus autem vivit. Dicit ergo rex. Afferte mihi gladium. Tunc attulissent gladium coram rege. Dividite inquit infantem vivum in duas partes et date dimidiata partes vii et dimidiata parte alteri. Dicit autem mulier cuius filius erat vii ad regem. Comota sunt quippe viscera eius super filio suo. Obscurum domine date illi infantem vivum: et nolite interficere eum. Ecce contrario illa dicebat. Nec mihi nec tibi fit: sed dividatur. Respondit rex et ait. Date huic infantem vivum: non occidatur. Hec est enim mater eius. Audivit itaque omnis israel iudicium quod iudicasset rex. et timuerunt regem: videntes sapientiam dei esse in eo ad faciendum iudicium.

L. De principiis et perfectis salomonis: de cibis mense eius. de multiplicatione equorum eius. de parabolis et carminibus eius super lignis a cedro usque ad hyssopum: quod egreditur de pariete.

La. III

Regum III

Arat autem rex salomon regnans super omnem Israhel: et hi principes quos habebat. Azarias filius sacerdos sacerdotis heliocephalus et abia filius sese scribe. Iosephat filius abilud a cometariis Balaam filius iudeus super exercitum Sadoch antem et abiaathar sacerdotes: azarias filius nathan sacerdos amicus regis: et abiasar propositus domus et adoniram filius abda super tributa. Habebat autem salomon duodecim prefectos super omnem israhel quos prebebat annona regi et domui eius. Per singulos enim meses in anno: singuli necessaria ministrabat. Et hoc noia eorum Benjamini in monte effraim. Bendecar in macces et in salebim et in bethsames et in hebron et in bethaniam. Benesed in arabo. Ipsius enim erat socio: et ois frater epher Benab in adab cuius ois nephador: thaphet filia salomonis habebat uxorem. Balaam filius abilud regebat thanath et magedo et universas bethsan quae sunt sartana subter iezrahel a bethsan usque ab elmeula et regio iecmaam. Bengaber in ramoth galaad habebat anothiar filius manasse in galaad. Ipse erat in oriental regione argob quem est in basan sexaginta ciuitatis magnis atque muratis quos habebat seraseras. Abinadab filius addo perat in manaim Achimaas in neptalem: sed et ipse habebat basemath filia salomonis in coniugio. Baana filius busi in aser et in baloth, Iosephat filius pharue in isachar. Semeli filius hela in baiamin: gabriel filius suri in terra galaad: et in terra scon regis amorei et regis basan super oia quae erat in illa terra. Iuda et israhel in numerabiles sicut arena maris in multitudine comedentes: et bibentes atque letantes. Salomon autem erat in ditione sua hunc omnia regna secum a flumine transphilistijm usque ad terminum egypti: offerentium sibi munera et suciuum ei cunctis diebus vite eius. Erat autem cibus salomonis per dies singulos triginta horae similes: et sexaginta horae farine: decem boues pinguis: et viginti boues pascuales: et certum arietes excepta venatione cervorum: capreorum atque bubalorum et arieti altilium. Ipse enim obtinebat omnem regionem quae erat transflumen quod a thapsa usque ad gazam: et cunctos reges illarum regionum: et habebat pacem ex oriente in circuitu. Habitabatque iuda et israhel absque timore vello universaque sub vite sua: et sub sicula sua a dan usque beryabea cunctis diebus salomonis. Et habebat salomon quodragita milia presepia equorum curilius: et duodecim milia cestrii: nutriebatque eos supradicti regis perfecti. sed et necessaria mensa regis salomonis cum ingenti cura prebebant in tpe suo ordinem quod et paleas equorum et iumentorum deferebant in locum ubi erat rex in constitutum sibi. Deditque de sapientia salomonis et prudentia multa nimis. et latitudinem cordis quasi arenam quem in littore mari. et procedebat sapientia salomonis sapientia omnium orientalium et egyptiorum et erat sapientior: cum

ctis hominibus. Sapientior et habet etraite et hemina et calcha et dorda filii maol: et erat noatus in universis getib; per circuitum. Locutus est quod salomon tria milia pabolas et fuerunt carmina eius quinq; milia. Et disputauit super lignis a cedro quem est in libano usque ad hyssopum que egreditur de pariete et disseruit de iumentis et volucrib; et reptilib; et piscib;. Et veniebat de cunctis populis ad audiendum sapientiam salomonis: et ab universis regibus terre quam audiebat sapientiam eius.

C. S. Hyrā mittit ad salomonem filios suos: mittit salomon ad byram regem Thyri ligna petit ad edificandum domum domini. Ideo mercedem promittit seruis. Hyrā supergaudet incisiōe lignorum postulata. Libos domui sue postulat de numero artificum.

Misitque hyrā rex thyri filios suos ad salomonem. Audivit enim quod ipm vniuersitatem regis super israhel per patrem eius: quod amicus fuerat hyrā dominus omnis tpe. Misit autem salomon ad byram dicēs. Tu scis voluntatem dominus prius mei: et quod non poterat edificare domū domini dei sui propter bella imminentia per circuitum donec daret dominus eos sub vestigio pedem eius. Nūc autem requie dedit deus meus mihi per circuitum: et non est satianus neque occursus malus: quoniam obrem cogito edificare templū domini mei sicut locutus est dominus prius meo dicēs. Filius tuus quod dabo per te super solium tuum: ipse edificabit domū nomini meo. Precepit ergo ut p̄cidat mihi fui tui cedros de libano et serviri mei sint cum suis suis: mercedem autem filios tuorum dabo tibi quancunque petieris. Scis enim quod non est in populo meo vir qui nouerit ligna cedere sicut fidoni. Cum ergo audisset hyrā proba salomonis legit: est valde et ait. Unde dicit dominus deus hodie quod dedit dominus filium sapietissimum super populum hunc plurimum. Et misit hyrā ad salomonem dicēs. Audiri quod cum miserasisti mihi. Ego faciam oculum voluntatem tuam in lignis cedrimis et abiegnis. Serui mei deponent ea de libano ad mare: et ego cōponam ea in ratibus in mari usque ad locum quem significaberis mihi: et applicabo ea tibi: et tu tolles ea. Prebebisque necessaria mihi: ut deinceps cibus domui mee. Itaque hyrā dabat salomonis ligna cedrina et ligna abiegnis iuxta oculum voluntatem eius. Salomon autem prebebat hyrā viginti milia choros tritici in cibum domui eius: et viginti choros purissimi olei. Hec tribuebat salomon hyrā per singulos annos. Deditque dominus sapientiam salomonis sicut locutus est ei: et erat pars inter hyram et salomonem et percusserunt ambo fedem. Elegitque rex salomon oparios de oriente israhel: et erat in dictio triginta milia viros. Mittebatque eos in clibanum decem milia per menses singulos vicissim: ita ut duobus mensibus essent in domib; suis. Et adoniram erat super huiuscemodi in dictione. Fuerunt itaque salomonis septuaginta milia eorum quae onera portabant et octoginta milia latomorum in monte absque preposito.